

## ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

### Отчетни събрания на БЧК

**Благоевград**  
**21 февруари 2019 г.**



Общото годишно отчетно събрание на Благоевградската областна червенокръстка организация бе открито от Йорданка Стойчева – директор на Секретариата на Обл.С на БЧК Благоевград.

Гости на форума бяха акад. Христо Григоров – председател на БЧК, д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на организацията, гл. инспектор Юли Петров – н-к сектор в РД ПБЗН – Благоевград, Станка Михова – РДСП, Борислав Иванов – РУО Благоевград, Румяна Гълъбова – Съюз на инвалидите в България, Гергана Радоева – областен съвет по наркотични вещества, Елизабет Александрова – Радио Благоевград, много доброволци, приятели и партньори на организацията от цялата област.

С кратък преглед на акцентите в работата бе отчетена една успешна година с положителни резултати при реализиране на традиционните програми и проекти, по които работи БЧК Благоевград.

През изминалата година са подпомогнати 18130 нуждаещи се лица, проведен е Втори турнир по

водно спасяване „Ичко войвода“ за деца от различни възрастови групи и ветерани, за трета поредна година е организиран детски лагер – лятно плувно училище „Синьо лято“ с участието на 50 деца. Отчетено бе значението на пътуващите семинари, които БЧК Благоевград организира и тяхната роля за укрепване на всички нива в областната организация, както и сближаване между общинските структури.

Председателят на БЧК акад. Христо Григоров даде висока оценка на Благоевградската червенокръстка организация, и я определи като една от най-добрите в България. „Хората от пиринския край са наследили от нашите баби и дядовци трудолюбие, любов, съпричастност. Лидер сте по извършена работа. От името на Националния съвет приемаме едно голямо благодаря, за това, което правите“, каза председателят на БЧК.



Отлична оценка за дейността на БЧК-Благоевград постави и д-р Славита Джамбазова, която сподели: „Вие сте една жива, изключително силна организация. Тук всички се уважават и е силна връзката между младите и възрастните хора. Вие сте изключително почитени – не спестихте нищо и в отчета и в изказванията си.“

На официална церемония председателят на БЧК акад. Христо Григоров награди с почетна грамота Валентин Митрев – доброволец на организацията, който през 2018 година стана Световен шампион на 50 метра плуване с препятствия за ветерани в Австралия.

**Русе**  
**22 февруари 2019 г.**



В зала „Европа“ на Доходното здание се проведе годишното общо събрание на Русенската червенокръстка организация, в работата на което взеха участие Стойчо Стойчев – зам.-председател на БЧК, Станимир Бояджиев – председател на БМЧК, д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК и Митко Филипов – директор на Секретариата на Обл.С на БЧК Ямбол.

Делегатите приеха отчета за работата на организацията през 2018 г., на областната контролна комисия и на изпълнението на бюджета. Гласувани бяха планът за работа и бюджетът за 2019 г.

Гости на събранието бяха комисар Димитър Павлов – директор на РД ПБЗН – Русе, Валентин Атанасов – кмет на община Сливо поле, Георги Игнатов, Искра Иванова и Радостина Пейкова – представители на община Русе, д-р Маргарита Николова – директор и д-р Искра Генева – зам.-директор на РЗИ, Стефан Марков – изп. директор на „Каритас“ – Русе, и Деана Димова – председател на сдружение „Център Динамика“.

По време на форума, на специална церемония, бяха връчени почетни плакети на БЧК на институции и личности, които имат принос в развитието на Русенската организация през годините: Галин Григоров – областен управител на област Русе, Пламен Стоилов - кмет на община Русе, Валентин Атанасов – кмет на община Сливо поле, доц. д-р Кирил Панайотов – дългогодишен дарител на Русенската червенокръстка организация, д-р Руденко Йорданов – дългогодишен директор на Секретариата на Обл.С на БЧК.

Събранието протече съобразно вътрешно утвърдените правила, заложи в Устава на БЧК и Инструкцията за провеждане на отчетната кампания 2018/2019 г., и завърши с емоционално заредените изказвания на най-активните доброволци.

**Кърджали**  
**21 февруари 2019 г.**



Областната организация на БЧК Кърджали проведе своето годишно отчетно събрание, като представи дейността си през втората година от мандата на ръководните органи. Бяха приети и планиращите документи за работата през 2019 година.

Гости на форума бяха проф. Здравко Маринов - зам.-председател на БЧК, Леман Али - зам.-областен управител, Веселина Тихомирова - зам.-кмет на община Кърджали, комисар Сергей Заимов - директор на РД ПБЗН, д-р Виктор Кирчев - директор на РЗИ, инж. Елена Паскалева - директор на РЦ 112, Гроздан Колев - началник на РУО, партньори, съмишленици и доброволци.

Проф. д-р Тодор Черкезов, д.м., председател на областната червенокръстка организация и член на НС на БЧК направи въведение към отчетните документи, които бяха представени във видеоформат с участието на всички председатели на общинските организации на БЧК и областния координатор на клубовете на БМЧК.

Посочено бе, че през 2018 г. организацията обединява 68 дружества с 3421 членове и достигнатият процент на обхват на членовете на БЧК спрямо населението на областта е вече 2,27 – над средния за структурите в страната. Подчертана бе подкрепата на местната изпълнителна власт, изградените партньорства и кооперирането на ресурси за съвместна дейност и самостоятелни инициативи в общините Ардино, Крумовград, Момчилград, Кърджали и Джебел. Акцентирано бе върху изключителния принос на младите червенокръстци от областта към социалнопомощната дейност, оказана на връстници, и на проведените десетки фондонабирателни кампании в подкрепа на деца в риск, на дейността на доброволния „Екип 254“, управлението на социалната услуга „Дом за стари хора“ и „Хоспис Червен кръст“, подкрепата на община Кърджали и реалния принос, които те имат за решаване на проблемите на възрастните хора от общината и областта.



Председателят на контролната комисия Маргарита Пачилова отчете извършените проверки и положителните констатации на комисията. Експертът „Младежка дейност“ в Секретариата на Обл.С на БЧК Кърджали Пепа Чолакова представи плана за работа на организацията през 2019 година, а главният счетоводител Ани Василева презентира проекто-бюджета за 2019 година.

Членовете на общото събрание приеха всички отчетни и планиращи документи. Зам.-председателят на НС на БЧК проф. Здравко Маринов изрази своята удовлетвореност от

качеството на представените документи и адекватните на местните условия разнообразни дейности на областната организация, които я определят като пример за всички червенокръстки организации в страната.

Зам.-областният управител Леман Али връчи поздравителен адрес на председателя проф. д-р Тодор Черкезов. В изказванията си гостите на събранието благодариха за интересния начин на представяне на материалите, подчертаха ценността на изградените коректни партньорски взаимоотношения на областно ниво и заявиха подкрепата си за червенокръстката организация в полза на нуждаещите се хора.



### **Враца 21 февруари 2019 г.**

Гости на отчетното общо събрание на врачанската червенокръстка организация бяха д-р Надежда Тодоровска - зам.-генерален директор на БЧК, Йозге Ирмак – ръководител на делегацията на Турски Червен полумесец в България, Робертино Маринов - зам.-областен управител, Петя Долапчиева - зам.-кмет на община Враца, д-р Орлин Димитров - директор на РЗИ-Враца, ст. комисар Янко

Янколов - директор ОД МВР, Миглена Нешкова – ОДСП Враца, Митко Стаменов – председател на СБА, Генади Григоров – експерт в Секретариата на НС на БЧК, дирекция „МСП“.

Единодушно бяха приети отчетите за работата на областната организация, на бюджета и на контролната комисия за 2018 година, както и план за работата на БЧК Враца и бюджет за 2019 година.

В изказванията си делегатите дадоха много добра оценка за работата на организацията през 2018 г.

## **МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО**

### **Семинар за управление на риска от наводнение**

**София  
21 – 22 февруари 2019 г.**



Представители на БЧК участваха в семинар за управление на риска от наводнение, организиран от ГД „Пожарна безопасност и защита на населението“ към МВР, с подкрепата на



МВНР и посолството на Япония в България. На официалното откриване присъстваха зам.-министърът на външните работи Емилия Кралева, Н.Пр. посланикът на Япония в България Масато Ватанабе и директорът на ГД ПБЗН гл. комисар Николай Николов.

В двудневния форум се включиха експерти от различни държавни структури на България, Япония и страните от Западните Балкани. В рамките на събитието бяха споделени опит, знания и добри практики, свързани с управлението на риска от бедствия, с акцент върху наводненията,

климатичните промени и тяхното въздействие и др.

В приветствието си към участниците във форума Милко Бернер - зам.-министър на МВР, подчерта, че интензитетът на бедствията, включително наводненията, в световен мащаб нараства, нараства и броят на засегнатите хора, както и нанесените материални щети. Той акцентира върху необходимостта от засилен диалог между държавите и обединени усилия на държавните структури и организациите от неправителствения сектор.



В срещата взе участие и ръководителят на Инициативата за готовност и превенция при бедствия (DPPI) Влатко Йовановски. Той посети Централата на БЧК и се срещна с председателя на БЧК акад. Христо Григоров и с генералния директор проф. Красимир Гигов, с

които обсъдиха взаимодействието между БЧК, националните дружества на ЧК и ЧП от региона на Югоизточна Европа и DPPI, по повод предстоящата лидерска среща „Съседите си помагат първи“ през юни 2019 г., чийто домакин ще бъде БЧК. Инициативата DPPI е създадена през 2000 г. и обединява 10 държави: Албания, Босна и Херцеговина, България, Хърватия, Македония, Черна гора, Румъния, Сърбия, Словения, Турция.

## Успешно изпълнение на проект “MERCI”

**Брюксел**  
**20 - 22 февруари 2019 г.**

В Заключителен семинар по проекта “MERCI” за презентиране на постигнатите резултати участваха представители на партньорите по проекта от Френския, Италианския, Португалския, Испанския и Българския Червен кръст, както и на Европейския офис на ЧК, МФЧК – Зона Европа и Британския Червен кръст. Участници в срещата от страна на БЧК бяха д-р София Стоименова – гл. секретар на организацията и ръководител на проекта за България, и Петър Йовков – асистент на проекта.



По време на семинара бяха представени постигнатите резултати и изпълнението на задачите от всеки партньор. Отчетено беше успешно изпълнение на проекта, в рамките на който е разработен модел за по-ефективна реакция на доброволчески екипи при произшествия на различни локации и с различни рискове, базиращи се на анализ на най-добрите практики в Европа. Изготвени бяха ръководство за планиране на действията в отговор на такива инциденти, споделени бяха оперативни протоколи за взаимодействие с държавните институции, бяха разработени модулна обучителна програма и

методика за щабни и полеви учения. Тези инструменти бяха адаптирани към националната специфика и бяха успешно тествани от всеки от партньорите. До момента в петте европейски страни, участващи в проекта, са подготвени 170 обучители и са обучени над 450 доброволци за реакция при инциденти на множество локации.



Десетки експерти, специалисти и доброволци на БЧК активно участваха в разработката и провеждането на обучения и щабни учения MERCI през 2018 и 2019 г. Над 110 доброволци от ДЕРБАК и МАЕ бяха обучени по проекта, а 150 участваха в националното учение в Монтана за реакция при серии

от инциденти в градска среда. При засилен интерес сред доброволците от екипите на БЧК продължават дейностите по проекта "MERCI" в България на местно и на междуобластно ниво, и се очаква да се постигне дълготрайна устойчивост на резултатите.

Представителите на БЧК участваха и в годишната среща на работната група по мениджмънт при бедствия, заедно със специалисти от други европейски национални дружества, ангажирани в операции при бедствия в рамките на Механизма на ЕС за гражданска защита и в международен план, представители на централата на МФЧК в Женева, офиса на МФЧК за Зона Европа и на офиса на МКЧК в Брюксел.

## БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ



### Национален съвет на координаторите на БМЧК

**София**  
**16 – 18 февруари 2019 г.**

В НУЛЦ на БЧК, с. Лозен се проведе Национален съвет на координаторите на Българския младежки Червен кръст.

В срещата участваха доброволци и щатни служители от цялата страна, отговарящи за младежка дейност. По време на работните сесии бе продължен процесът на консултации и проучвания по повод следващата Стратегия на БМЧК. Съветът на координаторите разгледа и прие Насоките за работа за мандат 2019-2021 г., както и плана за работа на БМЧК за настоящата година. Участниците имаха възможност да обсъдят отчета на БМЧК, както и да проведат много интересни и интерактивни сесии относно подготовката за предстоящото Национално събрание. В Националния съвет на координаторите участваше д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК, която приветства всички доброволци и щатни служители и ги насърчи към активно и отговорно участие в предстоящото Национално събрание на БМЧК.



## Обучения по първа помощ



### **Стара Загора** **19 февруари 2019 г.**

Доброволците от БМЧК Стара Загора проведоха няколко обучителни срещи по първа долекарска помощ с ученици от 9-и клас на ГПЧЕ "Ромен Ролан". Младите червенокръстци показаха пред своите съученици основни правила за оказване на първа помощ – осъществяване на контакт с пострадалия, пълен преглед на тялото, обработка на рани, видове кръвотечения, реанимация на дишане и кръвообращение, изгаряне и измръзване. По време на практическите занятия учениците приложиха придобитите знания и умения.

## Младежи изработват мартенички

### **Бургас** **26 - 28 февруари 2019 г.**

Младежите от областната червенокръстка организация ще продават благотворително ръчно изработени мартенички на щанд в Мол „Галерия“. Средствата ще бъдат предоставени за Фонд „Милосърдие“, който подпомага уязвими лица и семейства с ниски или без доходи, нуждаещи се от лечение самотни възрастни хора и др.

Тази година в кампанията на БЧК-Бургас със свои мартеници–уникати се включват: Дом за стари хора „Цвета и Анка Върбанови“, ОУ „Антон Страшимиров“ - Бургас, ОУ „В. Левски“ - Горно Езерово, студенти от Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас, доброволци и граждани.





### Кърджали 18 - 21 февруари 2019 г.

Млади червенокръстци от клуб „Славни и забавни“ към СУ „Отец Паисий“ гостуваха в Дома за стари хора в Кърджали. Доброволците проведоха две арт ателиета и заедно с потребителите на социалната услуга изработиха мартеници, като по този начин дадоха старт на подготовката за отбелязването на празника „Баба Марта“.

Част от изделията ще бъдат подарени на гостите в Дома.

## Свети Валентин

### Пловдив 14 февруари 2019 г.

Всяка година доброволците на Български младежки Червен кръст в област Пловдив се включват в АнтиСПИН кампанията, за да информират хората по темите "Превенция на ХИВ/СПИН", "Сексуално предавани инфекции и сексуално рисково поведение".

Младежите от БМЧК **Пловдив** проведоха акция в търговски център "Plovdiv Plaza", където всеки желаещ можеше да се снима в атрактивна рамка с формата на сърце и да получи ръчно изработена картичка, както и информационна брошура по темата. Посетителите получиха презервативи „Tuxido“ и участваха в кратка анкета на тема „Сексуално предавани инфекции“.



В **Асеновград, Сопот, Стамболийски и Първомай** червенокръстците информираха по забавен начин своите съученици от местните гимназии. Те раздаваха балони, презервативи и бонбони и приканваха хората да се снимат с тях.

В **Карлово** доброволците на БМЧК съвместно с Местната комисия за борба с противообществените прояви проведоха инициатива с много игри и подаръци в сладкарница „Неделя“ в града.



### Пазарджик 14 февруари 2019 г.

С различни забавни инициативи младежите от БМЧК **Пазарджик** отбелязаха Деня на влюбените. В централната част на града бяха разположени и озвучени два пункта, на които доброволците подаряваха на съгражданите си балони, „валентинки“ с различни послания, презервативи и информационни материали. Със специални, атрактивни костюми младежите привличаха вниманието на гражданите и предадоха своето празнично настроение на всички преминаващи.

С подобни акции се включиха и клубовете на БМЧК в **Панагюрище, Белово и Стрелча**.





**Стара Загора**  
**14 февруари 2019 г.**

Доброволците на БМЧК в **Стара Загора** за поредна година проведоха информационна АнтиСПИН кампания в парк „Алана“ под мотото „Бъдете влюбени – Безопасно!“. Младежите раздаваха на гражданите и гостите на града ръчно изработени сърца с послания, късмети с акростих и балони, в които имаше изненада – тематично пожелание. За най-активните участници в АнтиСПИН кампанията се проведе анонимна анкета и снимка с изработена рамка от младите червенокръстци. На специално

обособени информационни щандове се разпространяваха брошури, листовки и други превантивни материали.

В **Раднево** доброволците на БМЧК изработиха огромна „валентинка“, на която всеки можеше да напише какво мисли за любовта и да си направи снимка с ефектен макет на сърце. Подаряваха балони със здравни послания в тях и ръчно изработени оригами. Разпространяваха листовки сред връстниците си в СОУ „Гео Милев“.

В **Чирпан** и **Казанлък** доброволците на БМЧК проведоха своите кампании в СОУ „П. К. Яворов“ и ППМГ „Никола Обрешков“. Младежите бяха изработили многоцветни сърчица с послания, интересни презентации и разпространяваха превантивни материали.

**Добрич**  
**14 февруари 2019 г.**

Емоционални „Бързи срещи“ поставиха началото на нови запознанства в Деня на влюбените. В събитието, организирано от Българския младежки Червен кръст и Общински младежки център „Захари Стоянов“ – Добрич, се включиха над 70 млади хора. Те разговаряха и се опознаваха, играха и се забавляваха. Младите червенокръстци отправяха послание към участниците да бъдат влюбени безопасно. Денят, посветен на любовта бе вълнуващ и весел празник за всички присъстващи в залата.



Червенокръстци от три клуба на БМЧК в **Добрич** организираха АнтиСПИН акция в центъра на града, като подаряваха „валентинки“, презервативи и информационни материали на минавачите. Доброволци от клуба към СУ „Димитър Талев“ посрещнаха своите съученици и учители с любов, сърчица и презервативи с пожелание да се обичат безопасно.



По инициатива на младежите от БМЧК в **Генерал Тошево** в голямото междучасие на двете училища в града бяха раздавани „валентинки“ и презервативи с послание „Бъди в час! Обичай безопасно!“. След учебните часове, най-дейните червенокръстци продължиха акцията на централния площад в града, като припомняха на своите съученици и съграждани мотото на кампанията „Бъдете влюбени – Безопасно!“.

В **Тервел** младите червенокръстци призоваваха своите съученици да се включат в онлайн анкетата на „Tuxido“ и подаряваха „валентинки“ и презервативи. На централния площад в града, доброволци от клуба на БМЧК раздаваха информационни материали на преминаващите граждани, като им напомниха за рисковете - „Болести, предавани по полов път“ и „ХИВ/СПИН“. Активисти на БМЧК при СУ „Йордан Йовков“ заедно с представители на Ученическия парламент проведоха кампания на тема „Мисия Здраве“. Освен на съученици, учители и граждани, учениците честитиха празника на служителите от община Тервел с „валентинки“ и презервативи.

Червенокръстци от СУ „Асен Златаров“ в **Шабла**, съвместно с Регионалната здравна инспекция направиха презентация на тема „Рискови сексуални поведения сред младите хора“, която породила оживена дискусия сред учениците. Бяха раздадени информационни брошури, ръчно изработени сърчица и презервативи.



## СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

### Грижа за възрастните хора



#### **Кърджали** **февруари 2019 г.**

В седмицата на спонтанните актове на доброта в Дома за стари хора в Кърджали бяха организирани редица инициативи. Началото на добрите дела отбеляза вокална група „Ахрида“ от спортно-интелектуален клуб „Ахридос“, които поздравиха хората от третата възраст със специално подготвен репертоар от стари градски песни и поднесоха приготвени собственоръчно сладки изкушения.

Професионалистите от фризьорски салон „Ретро“ предоставиха безплатно своите услуги на възрастните хора. Организираната от ръководството Седмица на добрите дела, донесе на хората от Дома много положителни емоции.

### Приключи раздаването на хранителни продукти

#### **Кърджали** **февруари 2019 г.**

В област Кърджали приключи раздаването на хранителните пакети на правоимащите лица от основните списъци по Оперативна програма за храни и/или основно материално подпомагане – план 2017 година, финансирана





от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица.

Своите индивидуални хранителни пакети получиха 8035 жители на областта, което представлява 95,11% от бенефициентите на Програмата.

Най-висок е процентът на раздаваемост в с. Чорбаджийско - 99,97%. Общата стойност на получените хранителни продукти в осемте временни пунктове на територията на областта е 426 578,15 лева.

Бяха проведени индивидуални и групови консултации по съпътстващите хранителната програма мерки, организирани от лектори и доброволци на БЧК със съдействието на местните читалища и кметства, които разясняваха актуални теми и раздаваха брошури с информация за превенция на телефонните измами и какво представлява Европейският социален фонд.

Груповите консултации ще продължат по график и през март 2019 година.

## Консултации по съпътстващи мерки

**Варна**

**20 февруари 2019 г.**

Във варненския район „Младост“ се проведеха две групови консултации на правоимащи по ОПФЕПНЛ. Специалистите по социално-помощна дейност Ирина Харизанова и по младежка дейност Нурхан Фехим в Секретариата на Обл.С на БЧК Варна, разясниха видовете социално значими заболявания и мерките за превенция. Състоя се интересна дискусия с участниците, раздадени бяха много информационни материали.

Силвия Неделчева, главен социален работник в Бюро за социална закрила и доброволец на БЧК, разясни актуалните промени в социалното подпомагане на хора с увреждания през 2019 г.

Груповата работа бе последвана от индивидуални консултации, измерване на тегло и кръвно налягане, за което съдействаха доброволците Христина Ангелова и Дияна Кирова.



## РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

### Служители на БЧК се обучаваха за работа с бежанци

**София**

**11 – 12 февруари 2019 г.**

Двудневно обучение за служители на БЧК на тема „Оценка на нуждите чрез обратна връзка от бенефициентите“ бе организирано от Бежанско-мигрантската служба по проект „Действия на Червения кръст за интеграция на релокирани и презаселени бежанци“,

финансиран по Фонд "Убежище, миграция и интеграция", с водеща организация МФЧК и партньори Български, Германски и Хърватски Червен кръст.



Акцентирано бе върху получаване на обратна връзка от бенефициенти на програми на НПО, анализ на информацията и планиране на дейности за тяхното подпомагане. Лекторите от неправителствената организация „Ground Truth Solutions“, консултираща хуманитарния сектор, предоставиха план за получаване на обратна връзка, чиято цел е изграждане на доверие между бенефициентите и хуманитарните организации, както и как да се ползва получената информация при планиране на подкрепата за тези хора. Успехът на всеки проект за хуманитарна помощ се

гради върху включването на потенциалните му клиенти в процеса на планиране, изготвяне и изпълняване. Бенефициентите са тези, които познават добре своите нужди, като тяхната обратна връзка може да реши бъдещето на всеки проект. Обучението беше фокусирано върху цялостния процес на т.нар. затворена обратна връзка, който започва с изготвянето на въпросник, преминава през събирането на информация от бенефициентите, анализирането на получените данни, начертаването на нови идеи и въвеждането им в проекта.

На 13 и 14 февруари 2019 г. служители от Секретариата на НС на БЧК и от Столичната организация участваха в обучение на МФЧК „Ангажиране на общностите и отчетност“. Делегатът на Регионалния офис на МФЧК-Будапеща Марк Саут подчерта важността на ангажирането на потенциалните клиенти на всяка хуманитарна организация при планирането на проекти. Основните компоненти на процеса по ангажиране са правилната комуникация с бенефициентите, използването на информацията като потенциална хуманитарна помощ, иновативни информационни канали и застъпничество, основано на доказателства.



*Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст  
Дирекция "Връзки с обществеността и фондонабиране"*

*Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева*

*Тел: 02 49 23 059*

*e-mail: [pressoffice@redcross.bg](mailto:pressoffice@redcross.bg); [www.redcross.bg](http://www.redcross.bg)*